
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  
Комитет по законодательству, 

государственному устройству и безопасности
п й тел (3 822) 51 -06-09, факс (3822) 51 -06-02

Россия, 634050, г. Томск, ил. Ленина, 6 1 durna@tomsk.g;ov.ru
www.duma.tomsk.ru

Председателю 
Законодательной Думы 
Томской области

О.В. Козловской

Уважаемая Оксана Витальевна!

В соответствии с пунктом 3 статьи 165 Регламента Законодательной Думы 

Томской области вношу на рассмотрение Законодательной Думы Томской области 

проект постановления Законодательной Думы Томской области «Об итогах 

рассмотрения доклада Уполномоченного по правам человека в Томской области 

о результатах деятельности за 2017 год».

Приложение: на 2 л.

Председатель комитета В,В, Оглезнев

Т.В. Щ ербакова 
510-470

Законодательна* Дума 
Томской области 

Дата 13.04.2018 Время 11:34 
№2038/0601-18

http://www.duma.tomsk.ru


Проект подготовлен 
комитетом по законодательству, 

государственному устройству 
и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об итогах рассмотрения доклада 
Уполномоченного по правам человека в 
Томской области о результатах 
деятельности за 2017 год

Рассмотрев проект постановления «Об итогах рассмотрения доклада 
Уполномоченного по правам человека в Томской области о результатах 
деятельности за 2017 год», подготовленный по итогам рассмотрения доклада,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области 
о результатах деятельности за 2017 год и изложенные в нем замечания 
и предложения учесть в текущей деятельности Законодательной Думы Томской 
области.

2. Комитетам Законодательной Думы Томской области в соответствии 
с предметами их ведения совместно с Администрацией Томской области 
проанализировать предложения, изложенные в докладе Уполномоченного 
по правам человека в Томской области о результатах деятельности за 2017 год, 
и внести предложения по решению обозначенных в докладе проблем, в том числе:

а) в части комплексного подхода к ресоциализации лиц, освободившихся 
из мест лишения свободы, а также социальной помощи и реабилитации лиц 
без определенного места жительства, в том числе с учетом практики субъектов 
Российской Федерации;

б) в части совершенствования системы оказания бесплатной юридической 
помощи в Томской области, в том числе:

о расширении практики оказания бесплатной юридической помощи 
Государственным юридическим бюро по Томской области гражданам, 
проживающим в труднодоступных и малонаселенных местностях Томской области;

о повышении квалификации сотрудников Государственного юридического 
бюро по Томской области.

3. Предложить Администрации Томской области, а также иным 
исполнительным органам государственной власти Томской области рассмотреть 
и проанализировать информацию, содержащуюся в докладе Уполномоченного 
по правам человека в Томской области о результатах деятельности за 2017 год, 
в том числе, рассмотреть обозначенные в докладе вопросы:



а) о дифференцированном подходе к установлению величины прожиточного 
минимума пенсионера в целях определения социальной доплаты к пенсии, с учетом 
проживания в районах Крайнего Севера;

б) о внесении изменений в Закон Томской области от 13.10.2010 № 218-03 
«О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций органами 
государственной власти Томской области» в части предоставления права на 
получение государственной поддержки некоммерческим организациям, 
осуществляющим деятельность по ресоциализации лиц, освобожденных из мест 
лишения свободы,

в) о разработке нормативного правового акта Томской области, 
регулирующего порядок организации приемных семей для граждан пожилого 
возраста и инвалидов;

г) о разработке регионального перечня технических средств реабилитации 
инвалидов;

д) продолжить работу по решению вопроса обеспечения лекарственными 
препаратами лиц, страдающих редкими (орфанными) заболеваниями, за счет средств 
федерального бюджета;

е) о совершенствовании деятельности организаций социального 
обслуживания, в том числе в домах-интернатах для престарелых и инвалидов в 
части оказания медицинских услуг и мероприятий по профилактике 
правонарушений, а также о внедрении стационарзамещающей технологии 
«Сопровождаемое совместное проживание малых групп инвалидов в отдельных 
жилых помещениях»;

ж) о дополнительных мерах по социальной поддержке инвалидов 
с хроническими заболеваниями почек, нуждающихся в проведении заместительной 
почечной терапии;

з) о подготовке предложений по совершенствованию системы компенсаций 
расходов на оплату стоимости проезда к месту отдыха и обратно пенсионерам, 
проживающим в районах Крайнего Севера, в том числе воспитывающим приёмных 
детей на основании договоров о приёмной семье.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Томской области принять в рамках компетенции меры по обеспечению 
соблюдения прав граждан по вопросам, отраженным в докладе Уполномоченного 
по правам человека в Томской области о результатах деятельности за 2017 год.

5. Настоящее постановление направить Губернатору Томской области, 
в Ассоциацию «Совет муниципальных образований Томской области», 
Уполномоченному по правам человека в Томской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Законодательной Думы 
Томской области О.В.Козловская


